
47Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.997

urgentes pelo Gestor. Art. 10º Determinar que o Gerente de Gestão 
e Finanças, ante a constatação de descumprimento desta Portaria, 
comunique-a, incontinente, à Gerência de Correições e Disciplina 
da Polícia Civil, para adoção das medidas disciplinares cabíveis. 
Art. 11º Determinar o encaminhamento desta Portaria ao Gabinete 
do Delegado-Geral - GDGPC/DGPC, Superintendência de Polícia 
Judiciária - SPJ/DGPC, Divisão de Gestão Financeira/GGF/DGPC 
e Delegacia Especializada do Grupo Especial de Repressão 
a Narcóticos da Cidade de Catalão - GENARC/9ª DRP-GO. 
Art. 12º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE e REGISTRE-SE. Goiânia, GO, 7 de 
março de 2023. GERMANO CESAR DE CASTRO MELO Gerência 
de Gestão e Finanças Assessor Setorial Portaria nº 77, de 07 de 
fevereiro de 2023 Delegado de Polícia da Classe Especial.
<#ABC#364969#47#425782/>

Protocolo 364969

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#364879#47#425679>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2023 Substituição Gestor FR 
CAPM
O Comandante Geral da PMGO RESOLVE: Art. 1º - Dispensar o 
Tenente Coronel PM 31.723 Alessandro Araújo Louly, da função 
de Gestor do Comando da Academia da Polícia Militar (CAPM). 
Art. 2º - Atribuir ao servidor 1º Tenente PM 28.565 José Leite de 
Almeida Filho, a função de Gestor do Fundo Rotativo do CAPM, nos 
termos da Portaria nº 004-2023 - publicada no DOPM nº 046/2023 
(SEI 202300002023792). André Henrique Avelar de Sousa - Coronel 
QOPM - Comandante Geral da PMGO e Presidente do Conselho 
Gestor do FREAP/PM.
<#ABC#364879#47#425679/>

Protocolo 364879
<#ABC#364881#47#425680>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2023 Substituição Gestor FR 27ª 
CIPM
O Comandante Geral da PMGO RESOLVE: Art. 1º - Dispensar o 
1º Tenente PM 32.509 Guilherme Neves de Menezes Nicolau, da 
função de Gestor da 27ª Companhia Independente de Polícia Militar 
(27ª CIPM). Art. 2º - Atribuir ao servidor Capitão PM 34.073 Ricardo 
Martins Vinhadelli, a função de Gestor do Fundo Rotativo da 27ª 
CIPM, nos termos da Portaria nº 005-2023 - publicada no DOPM 
nº 046/2023 (SEI 202200002156433). André Henrique Avelar de 
Sousa - Coronel QOPM - Comandante Geral da PMGO e Presidente 
do Conselho Gestor do FREAP/PM.
<#ABC#364881#47#425680/>

Protocolo 364881
<#ABC#364882#47#425682>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 006-2023-Substituição Gestor FR 2º 
BPM.
O Comandante Geral da PMGO RESOLVE: Art. 1º - Dispensar 
o Capitão PM 29.240 Daniedson Dayves Barbosa, da função de 
Gestor do Fundo Rotativo do 2º Batalhão de Polícia Militar (2º 
BPM). Art. 2º - Atribuir ao servidor Capitão PM 28.303 Ronivon 
Alves de Jesus a função de Gestor do Fundo Rotativo do 2º 
BPM, nos termos da Portaria nº 006-2023- publicada no DOEPM 
nº 046/2022 (SEI 202200002156652). André Henrique Avelar 
de Sousa - Coronel QOPM - Comandante Geral da PMGO e 
Presidente do Conselho Gestor do FREAP/PM
<#ABC#364882#47#425682/>

Protocolo 364882
<#ABC#365049#47#425860>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 007-2023-Substituição Gestor FR 
GIRO.

O Comandante Geral da PMGO RESOLVE: Art. 1º - Dispensar a 
Capitã PM 33.224 Raquel Cavalcante Campos Fuchs da função 
de Gestora do Fundo Rotativo do 1º Grupamento de Intervenção 
Rápida Ostensiva (GIRO). Art. 2º - Atribuir ao servidor 2º Tenente 
PM 32.400 Thiago Gomes da Silva a função de Gestor do Fundo 
Rotativo do GIRO, nos termos da Portaria nº 007-2023-PM publicada 
no DOEPM nº 047/2023 (SEI 202300002018760).

André Henrique Avelar de Sousa - Coronel QOPM
Comandante Geral da PMGO e Presidente do Conselho Gestor do 

FREAP/PM
<#ABC#365049#47#425860/>

Protocolo 365049

<#ABC#365188#47#426008>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2023 Substituição Gestor FR 
BEPE
O Comandante Geral da PMGO RESOLVE: Art. 1º - Dispensar a 2º 
Tenente PM 26.430 Viviane Lúcia de Oliveira, da função de Gestora 
do Batalhão Especializado de Policiamento em Eventos - BEPE. 
Art. 2º - Atribuir ao servidor 1º Tenente PM 36.538 Bruno Fonseca 
Arana a função de Gestor do Fundo Rotativo do BEPE, nos termos 
da Portaria nº 008-2023-PM publicada no DOPM nº 47/2023 (SEI 
202300002000743).
André Henrique Avelar de Sousa - Coronel QOPM
Comandante Geral da PMGO e Presidente do Conselho Gestor do 
FREAP/PM.
<#ABC#365188#47#426008/>

Protocolo 365188
<#ABC#364913#47#425723>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
08/2022 - PM 

Processo: 202200002001128;
Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 

Estado da Segurança Pública e Polícia Militar 
do Estado de Goiás - PM/GO;

Contratada: GOMES E VELOSO LTDA, Pessoa Jurídica 
de Direito Privado, inscrita no CNPJ/ME 
sob o nº 11.464.957.0001-05, com sede na 
Avenida Oeste, nº 133, Quadra 35A, Lote 
28, Setor Aeroporto, Goiânia-GO, CEP: 
74075-110. Representada pelo Sra. ERIKA 
GOMES VELOSO E FERREIRA, Cédula 
de Identidade n° 4143791 SSP/GO, e CPF/
MF sob o n° 980.937.461-53, residente e 
domiciliado na Rua Duque de Palmela, casa 
2, Quadra 102, Lote 09, Jardim Maria Inês, 
Aparecida de Goiânia-GO. CEP: 74.914-290. 

Objeto: Contratação sob demanda de empresa 
para a realização de perícia médica de 
saúde necessária para fins de obtenção 
da certificação médico aeronáutico (cma) 
junto a anac, para atender às necessidades 
da Polícia Militar do Estado de Goiás, 
durante o período de 12 (doze) meses, em 
conformidade com o Termo de Referência 
(000026839725) e Proposta Comercial 
(000028595680), que passa a fazer parte 
integrante deste instrumento contratual, 
independente de transcrição. 

Objeto deste 
aditivo:

Dilação da vigência contratual por 12 
(doze) meses, a partir de 31/03/2023 e 
fica prorrogado por mais 12 (doze) meses 
a vigência do Contrato, ou seja, de 31 de 
março de 2023 a 31 de março de 2024, 
condicionada sua eficácia à sua assinatura 
por todas as partes e à publicação do extrato 
do ajuste no Diário Oficial do Estado.

Fundamentação: Item 7.0 do Contrato Público nº 08/2022 - PM 
(000028717471) c/c art. 57, inc. II e § 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e, ainda, o que fora 
acordado na Ata de Reunião PGE/CCMA 
(000037232633); 

Recurso: Fonte 15000100  - Recursos Não Vinculados 
De Impostos - Receitas Ordinárias (Unidade 
Orçamentária 2902 - Polícia Militar);

Valor do Aditivo: R$14.895,00 (quatorze mil oitocentos e 
noventa e cinco reais). 

Data da Assinatura: 07/03/2023.

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GO

<#ABC#364913#47#425723/>

Protocolo 364913
<#ABC#364884#47#425685>

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

A Polícia Militar do Estado de Goiás - PMGO torna pública a 
realização de procedimento licitatório, sito na Rua 115, nº 04, Setor 
Sul, Goiânia-Goiás, em sessão pública eletrônica, cuja cópia do 
edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites: www.
comprasnet.go.gov.br,/http://www.pm.go.gov.br e www.seguranca.
go.gov.br.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: b0098ff4


